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Anotace

SMOLOVÁ, Kateřina E-government na obecních úřadech obcí, obcí s rozšířenou

působností a pověřených obecních úřadech v okrese Ústí nad Orlicí./ Diplomová

práce. Hradec Králové: Filozofická fakulta, Univerzita Hradec Králové, 2016, 89

stran. Diplomová práce

Cílem této diplomové práce je analýza e-governmentu na všech třech typech

obecních úřadů v okrese Ústí nad Orlicí a následné srovnání stavu na jednotlivých

typech obcí. Práce je členěna do dvou základních částí, první část obsahuje shrnutí

dosavadního vývoje e-governmentu v ČR, seznámení s obecnou problematikou e-

governmentu a jeho základními složkami (KIVS, základní registry, Czech POINT,

datové schránky, elektronický podpis, elektronická spisová služba, webové

stránky). Druhá část obsahuje informace o provedeném výzkumu. Data pro

vytvoření analýzy byla získána pomocí dotazníkového šetření, které bylo

provedeno na 75 obcích v okrese Ústí nad Orlicí. Toto šetření bylo v případě

webových stránek jednotlivých obcí doplněno o pozorování a měření přístupnosti,

rychlosti a úplnosti obsahu ve vztahu k platným zákonům.
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The aim of this thesis is to analyse e-government in all three types of municipal

offices in Ústí nad Orlicí district and to compare its state in different types of

municipalities. This work is divided into two basic parts, the first part summarizes

development of e-government in the Czech Republic and introduces e-

government in general and its basic components (Communication Infrastructure

of the Public Governance, Basic Registers, Czech POINT, Data Boxes, Electronic
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information about a research which was carried out for the analysis. The data were
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response and completeness of the content required by the law.
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Seznam použitých zkratek

a.s. – akciová společnost

CMS - content management system - systém pro správu obsahu

Czech POINT - Podací Ověřovací Informační Národní Terminál

č. - číslo

ČR – Česká republika

eIDAS - Nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) č. 910/2014 o

elektronické identifikaci a službách vytvářejících důvěru pro

elektronické transakce na vnitřním trhu

EU – Evropská Unie

ERMS - Electronic Record Management Systém - systémem

elektronické spisové služby

ES – Evropské společenství

ESS - Elektronická spisová služba

ICT - Informační a komunikační technologie

ID - identifikace ve výpočetní technice

IS – informační systém

ISOH - Informační systém odpadového hospodářství

Kč – Koruna česká

KIVS - Komunikační infrastruktura veřejné správy

MB - megabajt

např. – například

NAS – Network Attached Storage - datové úložiště na síti

NSESSS - Národní standard pro elektronické systémy spisové služby

ORP – obec s rozšířenou působností (obec III.stupně)
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PC – osobní počítač

PIN - identifikátor

RPP - Registr práv a povinností

ROB – Registr obyvatel

ROS – Registr osob

RÚIAN - Registr územní identifikace, adres a nemovitostí

Sb. - Sbírky

SIP - Submission Information Package - protokol pro inicializaci relací

spol. s r.o. – společnost s ručením omezeným

SSD - Systém správy dokumentů

tzv. – tak zvaně

ÚSC - územní samosprávní celky

viz - odkaz

ZoA – zákon o archivnictví
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1 Úvod

Tématem této diplomové práce je e-government na obecních úřadech obcí, obcí

s rozšířenou působností a pověřených obecních úřadech v okrese Ústí nad Orlicí.

S rozvojem elektronických komunikací a médií se e-government stále více stává

nedílnou součástí každodenního života občanů, zejména při jejich komunikaci se

státní správou a samosprávou. Současná doba všeobecné digitalizace vyvíjí stále

větší tlak na možnosti elektronických přístupů k informacím, včetně možnosti

elektronické komunikace se státní správou a samosprávou. E-goverment nám

podstatným způsobem tuto komunikaci usnadňuje a urychluje. Z tohoto důvodu

jsem se rozhodla prozkoumat úroveň těchto služeb na obecních úřadech okresu

Ústí nad Orlicí.

Vzhledem k rozdílné velikosti jednotlivých úřadů a rozdílnému rozsahu jejich

správních činností jsem se rozhodla z důvodu lepší vypovídající hodnoty pro

některé analýzy rozdělit jednotlivé úřady do tří základních skupin podle jejich

typu. U některých analýz jsem od tohoto rozdělení upustila, protože by došlo

k rozmělnění informací a snížení vypovídající hodnoty a přehlednosti.

Na začátku této práce jsem si stanovila logickou hypotézu, že kvalita e-

governmentu na jednotlivých stupních obecních úřadů bude rozdílná v závislosti

na velikosti obecního úřadu, množství a kvalifikací zaměstnanců, kteří se touto

problematikou zabývají. Lze předpokládat, že větší úřady vykonávají e-

government ve větším rozsahu a kvalitněji.

Hlavním cílem této práce je tedy posouzení úrovně implementace e-governmentu

na obecních úřadech v okrese a porovnání rozdílnosti úrovně mezi jednotlivými

typy úřadů. Data budou získána pomocí dotazníkového šetření, osloveny budou

všechny obecní úřady v okrese Ústí nad Orlicí. Součástí práce bude i hodnocení

webových stránek obcí především z pohledu přístupnosti a rozsahu

zveřejňovaných informací. Teoretická část práce pak představuje seznámení se

základními pojmy, dosavadním vývojem a obecnou problematikou e-

governmentu. Při vypracování teoretické části bude použita především legislativa
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ČR a mimo jiné tyto odborné publikace E-government v České republice autorů

Pavla Matese a Vladimíra Smejkala, Báječný svět elektronického podpisu od

Jiřího Peterky, Spisová služba od autorů Miroslava Kunta a Tomáše Lechnera,

Spisová a archivní služba ve veřejném a soukromém sektoru od Bohumíra Broma,

Jak na datovou schránku a elektronickou komunikaci s úřady od Jiřího Lapáčka,

Elektronické dokumenty v právní praxi od Tomáše Lechnera a další. Jedná se o

klíčové publikace k této problematice dostupné v českém jazyce. Problematika e-

governmentu se natolik dynamicky vyvíjí, že veškeré odborné publikace a

odborné texty poměrně rychle zastarávají.

2 Veřejná správa

První doložené zmínky o pojmu veřejná správa sahají až do dob římského práva,

ve kterém se objevuje slovní základ „administratio rei publica“. Tento slovní

základ byl později převzat mnoha jazyky a našel své místo i v češtině, kde se

někdy alternativně ve smyslu slova „správní“ (v rovině veřejné správy) používá

výraz „administrativní.
1

Veřejná správa je poměrně široký pojem, který je předmětem zájmu mnoha

vědních oborů. Je tedy prakticky nemožné nalézt jednu definici, která by podstatu

veřejné správy vystihovala komplexně a byla všemi uznávána.

Podle autorů Horzinkové a Novotného lze veřejnou správu obecně definovat jako

správu veřejných záležitostí vykonávanou subjekty veřejné správy a jejich

orgány.
2

P. Průcha veřejnou správou rozumí správu veřejných záležitostí ve veřejném

zájmu, realizovanou jako projev výkonné moci ve státě. Pro tuto výkonnou moc je

přitom charakteristické, že se jedná především o veřejnou moc, kterou v první

1 PRŮCHA, Petr. Veřejná správa a samospráva. Praha: Vysoká škola aplikovaného práva, 2004.

s. 10. ISBN 80-86775-03-8.

2 HORZINKOVÁ, Eva a Vladimír NOVOTNÝ. Základy organizace veřejné správy v ČR. 3.

uprav. vyd. Plzeň: Aleš Čeněk, 2013. s. 13. ISBN 978-80-7380-459-6.
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řadě disponuje sám stát. Dále jsou touto mocí nadány subjekty povolané ke správě

veřejných záležitostí.
3

Jurčík a Mervartová definují veřejnou správu dvěma způsoby. Prvním z nich je

stejně jako u předchozích autorů tzv. pozitivní definice „veřejná správa jako

správa veřejných záležitostí je správou ve veřejném zájmu a subjekty, které ji

vykonávají jako právem uloženou povinnost, a to z titulu svého postavení jako

veřejnoprávních subjektů“. O něco snadnější je tzv. negativní definice. Veřejná

správa jsou všechny zbylé projevy státní moci, které nelze označit jako

zákonodárství nebo soudnictví.
4

Veřejná správa se dělí na státní správu a ostatní veřejnou správu. Ostatní veřejná

správa zahrnuje veřejnou samosprávu a zbytkovou veřejnou správu. Veřejná

samospráva se dále dělí na územní samosprávu a zájmovou samosprávu.

2.1 Územní samospráva

Dle P. Průchy je samospráva veřejnou správou uskutečněnou jinými

veřejnoprávními subjekty než státem. Státní správa se však souběžně se


[…]


kontrastu je pak výrazně vyšší u obecních úřadů III. typu, což může být

způsobeno větší složitostí webových stránek.

Graf 15 Znázornění průměrného výskytu chyby v přístupnosti a v kontrastu na

webových stránkách obecních úřadů

135 KRÁSNÝ, Kamil. Validace přístupnosti webových stránek. Brno, 2011. Diplomová práce.

Vysoké učení technické v Brně, Fakulta informačních technologií, Ústav informačních systémů.

11,2 10,5 9,1

53

3,5

28,4

0

10

20

30

40

50

60

III. typu II. typu I. typu

C
h

yb
y

Obecní úřady

Přístupnost webových stránek

Chyby v přístupnosti Chyby v kontrastu

82

Jedním z hodnocených atributů byla také rychlost webových stránek. Pro analýzu

rychlosti webových stránek byl použit online nástroj PageSpeed Insights

(dostupný na https://developers.google.com/speed/pagespeed/insights/?hl=cs),

který měří výkon stránky jak pro stolní počítače, tak pro mobilní zařízení.

Změřený výkon je poté vyhodnocen pomocí PageSpeed Score v hodnotě 0 až 100,

které nám pomůže udělat si představu, jak dobře je daný web optimalizován.

Webové stránky jsou považovány za dostatečně výkonné, pokud dosahují

PageSpeed Score vyššího než 85.
136

V případě výkonu měřeného pro mobilní zařízení nedosáhly požadovaného skóre

stránky ani jednoho obecního úřadu, pro stolní počítače již byl tento výsledek o

poznání lepší, požadovaného skóre dosáhly stránky 15 obecních úřadů.

5 Závěr

Tato diplomová práce se zaměřila na zhodnocení úrovně e-governmentu na

jednotlivých typech obecních úřadů v okrese Ústí nad Orlicí. Práce se skládá

z teoretické a praktické části. V teoretické části jsem se pokusila shrnout základní

pojmy, problematiku, legislativu a vývoj e-governmentu v České republice.

Důležitou součástí e-governmentu je mimo jiné spisová služba proto jsem této

problematice věnovala podstatnou část práce.

V praktické části jsem vyhodnotila data získaná dotazníkovým šetřením,

provedeným formou individuálního strukturovaného rozhovoru s otevřenými i

uzavřenými otázkami. Osloveno bylo všech 115 obecních úřadů okresu Ústí nad

Orlicí, ochotných spolupracovat bylo 75 úřadů. Z důvodu lepší porovnatelnosti

získaných dat a jejich větší vypovídající hodnoty byly u některých hodnocených

kritérií úřady rozděleny do skupin podle jejich typu.

Na počátku práce jsem si vytvořila logickou hypotézu, že lépe funguje e-

government na větších obecních úřadech. Analýza dotazníkového šetření tuto

136 Google Developers. About PageSpeed Insights. [online]. 27.5.2015 [cit. 2016-07-14]. Dostupné

z:https://developers.google.com/speed/docs/insights/about
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hypotézu víceméně potvrdila, s tím že lepší kvalita e-governmentu na větších

úřadech je dána především větší specializací zaměstnanců na problematiku

informačních technologií. Na menších úřadech se problematikou e-governmentu

zabývají většinou zaměstnanci s ekonomickým či všeobecným vzděláním, kteří

tuto činnost vykonávají vedle spousty svých dalších pracovních povinností a není

tudíž v jejich možnostech obsáhnout celou problematiku e-governmentu. Tato

problematika vyžaduje totiž poměrně podrobné znalosti z oblasti legislativy,

informačních technologií a spisové služby.

Tato skutečnost byla zřejmá především při provádění dotazníkového šetření, kdy

byly patrné značné rozdíly ve fundovanosti odpovědí zaměstnanců „informatiků“

a běžných úředníků.

Největší nedostatky se projevily především na úseku legislativy, kdy i některé

větší úřady nevykonávají všechny činnosti, tak jak jim ukládají zákony ČR.

V některých případech to však není vinou pouze úředníků na těchto úřadech, ale

na vině je často i nepřehlednost a nejednoznačnost legislativy.

Data získaná dotazníkovým šetřením vykazovala logicky viditelné nesrovnalosti a

chyby, které přičítám výše uvedeným skutečnostem. Z tohoto důvodu jsem tuto

problematiku konzultovala s Mgr. Janou Vebr, vedoucí oddělení informatiky

Městského úřadu Česká Třebová, která je považována za jednoho

z nejzkušenějších zaměstnanců v tomto oboru. Ta mou domněnku o chybovosti

některých dat a jejich příčinách potvrdila.

Na základě výše uvedeného, jsem dospěla k názoru, že dotazníkové šetření přesto,

že bylo provedeno formou rozhovoru, není ideálním a plně vypovídajícím

prostředkem pro zjištění skutečného stavu fungování e-governmentu na úřadech,

k tomu by bylo zřejmě zapotřebí užší a dlouhodobější spolupráce s jednotlivými

úřady, při které by se s úředníky detailně vyjasnily dané pojmy a blíže

prozkoumala skutečná činnost úřadů na úseku e-governmentu. To by však při

zkoumaném počtu úřadů bylo jednak velmi časově náročné a navíc by

zaměstnanci úřadů na tuto formu z časových důvodů nepřistoupili. Už při tomto

krátkém rozhovoru mi dávali často jasně najevo, že je mé dotazy zdržují od práce.
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Závěr mého výzkumu je tedy takový, že nejlepší úroveň se prokázala na úřadech

III. stupně, úřady II. jsou na tom o něco hůře a nejhůře dopadly úřady I. stupně.

Všechny obecní úřady se sice snaží přistupovat k výkonu agendy spojené s e-

governmentem v rámci svých možností co nejlépe, ale přesto výzkum vypovídá o

některých nedostatcích především v rozsahu vykonávaných činností. Tyto

nedostatky jsou způsobeny výše uvedenými příčinami.
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