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Autorka zpracovala diplomovou práci z oboru archivnictví se zaměřením na elektronické systémy

podpory veřejné správy, se zvláštním důrazem na nástroje spisové služby a na ni navazující nástroje.

Práce je členěna do tří kapitol, kdy první kapitola se snaží definovat obec a její úkoly, druhá kapitola

definuje e-government v České republice, jeho části a nástroje a konečně třetí část je výzkumným

jádrem práce v podobě vyhodnocení empirického šetření mezi obecními úřady vytčeného okresu.

Autorka se díla zhostila se ctí a domnívám se, že práci zvládla. Cením si logické struktury práce, jasně

definovaného cíle, stejně jako určitého syntetického nadhledu, který autorka prokázala. První dvě

kapitoly nepůsobí lacině, třetí kapitola je pak zpracována adekvátně povaze problému. Autorka

dokázala ze získaných dat vyvodit závěry a interpretovat je textově i pomocí grafických výstupů.

Jazyk práce je na požadované úrovni, stejně jako schopnost autorky se vyjadřovat. Práce však bohužel

obsahuje mnoho pravopisných chyb, zejména v oblasti interpunkcí.

Pakliže k obsahové části práce v podstatě nemám zásadních připomínek, opakem je formální stránka

práce. Poněkud mne zaskočilo, že autorka čísluje úvod a závěr, na tomto stupni studia bych již tuto

chybu nečekal. Spokojen úplně nejsem ani z formulací úvodu a závěru. Úvod bych očekával bohatší o

zamyšlení se nad limity autorčina empirického šetření, závěr nemá být „laboratorní zprávou“ o splnění

úkolu, ale shrnutím celého díla a tématu současně. Kapitoly by měly zásadně začínat na nové stránce.

Dalším problémem, který s prací mám, je autorčina chabá kritika pramene v oblasti dějin správy

v kapitole č. 2. Autorka se zde snaží vymezit pojem veřejná správa a samospráva. Používá pro to

definice autorů, kterým evidentně chybí historické povědomí o vývoji správy věcí veřejných, jež byla

nejprve vykovávána výhradně mocenskými strukturami státu a teprve od jistého momentu byla

zapojena veřejná kontrola státní správy. V tento moment se ze státní správy rodí veřejná správa, jak již

z logiky tohoto pojmu vyplývá. O správu věcí veřejných, o které píší autorkou použití autoři, přeci šlo

vždy, tedy i v dobách tuhého absolutismu. Stejně tak nesouhlasím s autorkou použitým vymezením

pojmu samospráva, opět proto, že použitá definice a jejich autor naprosto nevzal na vědomí podstatu

samosprávy a definuje ji jen z hlediska současného rozdělení kompetencí mezi jednotlivé subjekty

vykonávající péči o veřejné záležitosti. Stejně tak shledávám nedostatky v autorčině historickém

expozé na téma státní správa a samospráva. např. dvojkolejnost „veřejné správy“ na našem území

neskončila se vznikem Československa, atp. Stejně tak autorka střílí vedle, když tvrdí, že „neměla

samospráva v minulosti takový význam, jako tomu je dnes, byla chápána pouze jako prostředek

veřejné správy či státní správy“. Od historika, který (jak předpokládám) prošel dějinami správy, mne

takováto absence kritiky pramene velmi mrzí, byť jde v kontextu celé práce o maličkost.

Celá práce je však velmi pěkná, líbí se mi a doporučuji ji k obhajobě.

V Hradci Králové a Pardubicích dne 16. srpna 2016

doc. Mgr. Petr Grulich, Ph.D.